
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 04/01/2023) 

 
1 

 

 
A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 
PORTARIAS Nº 0957 a 1.003/2022 - RTR 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando o 

disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.923723/2022-11, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0957/2022, de 14/12/2022 – autorizar o afastamento, do País, de DAVI 
FEITAL GJORUP, matrículas 13185-7/UFV e 3284319-7/Siape, no período de 8 a 17 de 

janeiro de 2023, incluindo o trânsito, para realizar coleta de dados como parte do Projeto 
Permaclima-CNPq, em Atacama, Chile, com ônus limitado. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0958/2022, de 14/12/2022 – designar VITOR DA CUNHA BAIA, 
matrículas 11537-1/UFV e 2069142-7/Siape, para substituir ANDRÉ MOSQUEIRA POSSATO, 

matrículas 10937-1/UFV e 1959833-8/Siape, no cargo de direção de Diretor de Logística, 
CD-4, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 2 a 13 de janeiro de 2023, por 

motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.922902/2022-31). 
 
PORTARIA Nº 0959/2022, de 15/12/2022 – designar MICHELLE NAVE VALADÃO, 

matrículas 10894-4/UFV e 1939001-0/Siape, para substituir JOÃO CARLOS PEREIRA DA 
SILVA, matrículas 3133-X/UFV e 0428130-9/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de 

Ensino, CD-2, no período de 31/12/2022 a 31/01/2023, por motivo de férias 
regulamentares do titular (Processo SEI 23114.924092/2022-57). 

 
PORTARIA Nº 0960/2022, de 15/12/2022 – designar JÚLIO CÉSAR MENDES CAETANO, 
matrículas 11858-3/UFV e 2147434-9/Siape, para substituir FABIANO GALEGO DUQUE, 

matrículas 8883-8/UFV e 1670489-7/Siape, no cargo de direção de Diretor de Material, CD-
3, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no período de 2 a 20 de janeiro de 2023, 

por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.923597/2022-02). 
 
PORTARIA Nº 0961/2022, de 15/12/2022 – designar ROGÉRIO DUARTE TORRES, 

matrículas 8886-2/UFV e 1674528-3/Siape, para substituir ANTÔNIO CÉZAR PEREIRA 
CALIL, matrículas 6636-2/UFV e 0430903-3/Siape, no cargo de direção de Diretor-Geral do 

Campus Florestal, CD-3, no período de 12/12/2022 a 25/01/2023, por motivo de férias 
regulamentares do titular (Processo SEI 23114.923900/2022-69). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando o 

disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 04/01/2023) 

 
2 

 

07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.921900/2022-24, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0962/2022, de 16/12/2022 – autorizar o afastamento, do País, de JOSÉ 

JOÃO LELIS LEAL DE SOUZA, matrículas 12911-9/UFV e 1244719-9/Siape, no período de 1º 
de janeiro a 30 de junho de 2023, para realizar o pós-doutorado na área de Ciência do Solo, 

na Universidade de Auburn, EUA, com ônus Capes/Print. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0963/2022, de 16/12/2022 – 1. prorrogar, por 120 (cento e vinte) dias, 
o prazo para que a Comissão Técnica instituída pela Portaria nº 0401/2022, de 01/06/2022, 
e prorrogada pela Portaria nº 0709/2022, de 1º/09/2022, conclua seus trabalhos; 2. 

convalidar os atos praticados por essa comissão no período de 1º/12/2022 até a presente 
data (Processo SEI 23114.908988/2022-99). 

 
PORTARIA Nº 0964/2022, de 19/12/2022 – 1. exonerar, a pedido, JOSÉ JOÃO LELIS 
LEAL DE SOUZA, matrículas 12911-9/UFV e 1244719-9/Siape, do desempenho da função de 

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Geografia, do Departamento de 
Geografia, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2. designar JANETE REGINA DE 

OLIVEIRA, matrículas 10001-3/UFV e 1717650-9/Siape, para desempenhar a função de que 
trata o item anterior (Processo SEI 23114.923681/2022-18). 
 

PORTARIA Nº 0965/2022, de 19/12/2022 – designar ÂNGELO JOSÉ DE CARVALHO, 
matrículas 7465-9/UFV e 1079359-6/Siape, para substituir DERLY JOSÉ HENRIQUES DA 

SILVA, matrículas 6824-1/UFV e 0431157-7/Siape, no cargo de direção de Diretor da 
Editora da UFV, CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no período de 19 a 23 de 
dezembro de 2022, por motivo de afastamento do titular (Processo SEI 

23114.924269/2022-15). 
 

PORTARIA Nº 0966/2022, de 19/12/2022 – designar ELILCE DE FIGUEIREDO 
RODRIGUES, matrículas 6684-2/UFV e 0430952-1/Siape, para substituir JEFERSON 
BOECHAT SOARES, matrículas 6883-7/UFV e 0431153-4/Siape, no cargo de direção de 

Chefe de Gabinete do Reitor, CD-3, no período de 9 de janeiro a 7 de fevereiro de 2023, por 
motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.924410/2022-80). 

 
PORTARIA Nº 0967/2022, de 19/12/2022 – designar BRUNO DAVID HENRIQUES, 

matrículas 10438-8/UFV e 1737983-3/Siape, para substituir SYLVIA DO CARMO CASTRO 
FRANCESCHINI, matrículas 6698-2/UFV e 6430616-2/Siape, no cargo de direção de Pró-
Reitor de Assuntos Comunitários, CD-2, nos períodos de 03 a 08/01/2023, por motivo de 

férias regulamentares da titular (Processo SEI 23114.924269/2022-15). 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 
 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/06/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0968/2022, de 20/12/2022 – designar REGINA CÉLIA PEREIRA DA 
SILVA, matrículas 6548-X/UFV e 0429948-8/Siape, para substituir SYLVIA DO CARMO 

CASTRO FRANCESCHINI, matrículas 6698-2/UFV e 6430616-2/Siape, no cargo de direção 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 04/01/2023) 

 
3 

 

de Pró-Reitora de Assuntos Comunitários, CD-2, nos dias 22 e 23 de dezembro de 2022, por 

motivo de afastamento da titular (Processo SEI 23114.924437/2022-72). 
 

PORTARIA Nº 0969/2022, de 20/12/2022 – designar BRUNO DAVID HENRIQUES, 
matrículas 10438-8/UFV e 1737983-3/Siape, para substituir SYLVIA DO CARMO CASTRO 

FRANCESCHINI, matrículas 6698-2/UFV e 6430616-2/Siape, no cargo de direção de Pró-
Reitor de Assuntos Comunitários, CD-2, nos períodos de 26 a 30 de dezembro de 2022, por 
motivo de afastamento da titular (Processo SEI 23114.924269/2022-15). 

 
PORTARIA Nº 0970/2022, de 20/12/2022 – designar DANIELA SANTANA ARAUJO, 

matrículas 10062-5/UFV e 1733561-5/Siape, para substituir JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA 
NETO, matrículas 7646-5/UFV e 1171969-1/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de 
Extensão e Cultura, CD-2, no período de 2 a 16 de janeiro de 2023, por motivo de férias 

regulamentares do titular (Processo SEI 23114.924479/2022-11). 
 

PORTARIA Nº 0971/2022, de 21/12/2022 – designar ADRIANA VIDAL FERREIRA 
MAGALHÃES, matrículas 10597-X/UFV e 1877379-9/Siape, para substituir MARCOS RIBEIRO 
FURTADO, matrículas 6820-9/UFV e 0431033-3/Siape, no cargo de direção de Secretário de 

Órgãos Colegiados, CD-4, da Reitoria, no período de 26/12/2022 a 08/02/2023, por motivo 
de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.924562/2022-82). 

 
PORTARIA Nº 0972/2022, de 21/12/2022 – reconduzir ANDREIA GUERRA SIMAN, 
matrículas 11491-X/UFV e 2064236-1/Siape, à função comissionada de Coordenadora do 

Curso de Graduação em Enfermagem, FUC-001, do Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde (Processo SEI 23114.924562/2022-82). 

 
PORTARIA Nº 0973/2022, de 21/12/2022 – 1. exonerar, a pedido, JAKSON MIRANDA 
FONSECA, matrículas 10503-1/UFV e 2770265-3/Siape, da função comissionada de 

Coordenador do Curso de Graduação em Física, FUC-001, do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas; 2. designar SERGIO LUIS DE ABREU MELLO, matrículas 12082-0/UFV e 

1890613-6/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior (Processo 
SEI 23114.922999/2022-81). 
 

PORTARIA Nº 0974/2022, de 21/12/2022 – 1. conceder à viúva REGINA EUNICE DA 
SILVA MARQUES uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado ANTONIO RODRIGUES 

MARQUES, matrículas 4214-5/UFV e 0430807-0/Siape, em razão de seu falecimento 
ocorrido em 12 de dezembro de 2022, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC 

nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela 
Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 12 de 
dezembro de 2022 (Processo SEI 23114.924535/2022-18). 

 
PORTARIA Nº 0975/2022, de 21/12/2022 – 1. conceder à viúva VICENTINA ALVES 

GONÇALVES uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado ADAO DOMINGOS 
GONCALVES, matrículas 0519-3/UFV e 0430438-4/Siape, em razão de seu falecimento 
ocorrido em 6 de novembro de 2022, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 

103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei 
nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 6 de novembro 

de 2022 (Processo SEI 23114.922066/2022-94). 
 
PORTARIA Nº 0976/2022, de 21/12/2022 – 1. conceder à viúva OLGA ROSA SUELY 

GOMES COELHO uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JULIO PASCOAL 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 04/01/2023) 

 
4 

 

COELHO, matrículas 5379-1/UFV e 0429174-6/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido 

em 30 de novembro de 2022, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 
103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei 

nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 30 de novembro 
de 2022 (Processo SEI 23114.924117/2022-12). 

 
PORTARIA Nº 0977/2022, de 22/12/2022 – designar ALBERTO CARVALHO FILHO, 
matrículas 8977-X/UFV e 1706138-8/Siape, para substituir FÁBIO ANDRÉ TEIXEIRA, 

matrículas 11130-9/UFV e 1315100-5/Siape, no cargo de direção de Diretor de Ensino, CD-
4, do Campus Rio Paranaíba, no período de 9 de janeiro a 7 de fevereiro de 2023, por 

motivos de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.924446/2022-63). 
 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/06/2019, considerando o disposto no artigo 34, da Lei nº 8.112, de 

11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 
23114.924334/2022-11, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0978/2022, de 22/12/2022 – 1. exonerar, a pedido, DANIELE DO 
ROSÁRIO CARVALHO ALCÂNTARA, matrículas 10760-3/UFV e 1913560-5/Siape, ocupante 

do cargo de Assistente de Laboratório, nível de classificação C, nível de capacitação IV, 
padrão de vencimento 08, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, código 
de vaga 871803, a partir de 26 de dezembro de 2022; 2. declarar vago o referido cargo. 

 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI 
23114.924660/2022-10, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0979/2022, de 26/12/2022 – delegar competência a SILVANA 

RODRIGUES CRISTINO, matrícula 12813-9/UFV e LUCAS MASSOTE DE MELO LEITE, 
matrícula 11854-0/UFV, para indicarem a relação de Notas de Empenho da Universidade 
Federal de Viçosa, Campus Florestal, a serem inscritas em “Restos a Pagar” no Sistema 

Integrado de Administração Financeira do Governo Federal – Siafi. 
 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário 

Oficial da União de 10/06/2019, considerando o disposto na Portaria do Ministério da 
Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do 
Processo SEI 23114.923998/2022-54, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0980/2022, de 26/12/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 

CLARISSA FERREIRA ALBRECHT, matrículas 8681-9/UFV e 2583424-2/Siape, no período de 
1º de janeiro a 31 de dezembro de 2023, para realizar o pós-doutorado na área de 
Arquitetura, na Penn State University, em State College, EUA, com ônus limitado. 

 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/06/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0981/2022, de 27/12/2022 – designar LEONARDO GONÇALVES 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 04/01/2023) 

 
5 

 

PEDROTI, matrículas 11304-2/UFV e 1862989-2/Siape, para substituir TACIANO OLIVEIRA 

DA SILVA, matrículas 11439-1/UFV e 1662609-8/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor 
de Administração, CD-2, no período de 2 a 15/01/2023, por motivo de férias 

regulamentares do titular (Processo SEI 23114.924900/2022-86). 
 

PORTARIA Nº 0982/2022, de 27/12/2022 – designar PEDRO PAULO DO PRADO 
JUNIOR, matrículas 8892-7/UFV e 1674570-4/Siape, para substituir JOÃO MARCOS DE 
ARAUJO, matrículas 6924-8/UFV e 0431187-9/Siape, no cargo de direção de Diretor do 

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, CD-3, no período de 2 a 21 de janeiro de 2023, 
por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.924941/2022-72). 

 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário 

Oficial da União de 10/06/2019, considerando o disposto na Portaria do Ministério da 
Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do 

Processo SEI 23114.924151/2022-97, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0983/2022, de 27/12/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 

AMANDA PIAIA SILVATTI, matrículas 11128-7/UFV e 2000907-3, no período de 23 de 
janeiro a 23 de maio de 2023, para realizar o pós-doutorado na área de biomecânica na 

Politécnica de Milão, Itália, e no período de 24 de maio a 23 de julho de 2023, na 
Universidade de Poitiers, França, com ônus limitado. 
 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário 

Oficial da União de 10/06/2019, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0984/2022, de 28/12/2022 – designar LUÍS OTÁVIO PACHECO, 

matrículas 8578-2/UFV e 1554374-1/Siape, para substituir MATEUS HENRIQUE DE CASTRO 
DIAS, matrículas 8897-8/UFV e 2673493-4/Siape, no cargo de direção de Auditor-Chefe, 

CD-4, no período de 31/01/2022 a 18/01/2023, por motivo de férias regulamentares do 
titular (Processo SEI 23114.924967/2022-11). 
 

PORTARIA Nº 0985/2022, de 28/12/2022 – designar MARCELO MACEDO NEGRÃO, 
matrículas 8863-3/UFV e 1672426-0/Siape, para substituir MICHELLE NAVE VALADÃO, 

matrículas 10894-4/UFV e 1939001-0/Siape, no cargo de direção de Diretor de Programas 
Especiais, CD-4, da Pró-Reitoria de Ensino, no período de 1º de fevereiro a 2 de março de 

2023, por motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI 23114.924837/2022-
88). 
 

PORTARIA Nº 0986/2022, de 28/12/2022 – designar ADRIANA DA SILVA, matrículas 
8756-4/UFV e 1171552-1/Siape, para substituir ODEMIR VIEIRA BAÊTA, matrículas 8435-

2/UFV e 2363518-8/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro de Ciências Humanas, 
Letras e Artes, CD-3, no período de 2 a 16 de janeiro de 2023, por motivo de férias 
regulamentares do titular (Processo SEI 23114.924984/2022-58). 

 
PORTARIA Nº 0987/2022, de 29/12/2022 – designar os membros abaixo para 

comporem Comissão e Subcomissão Técnica com a finalidade de, no período de 2 de janeiro 
a 30 de março de 2023, atuarem no acolhimento aos acadêmicos ingressantes do ano de 
2023 (Processo SEI 23114.924976/2022-10): 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 04/01/2023) 

 
6 

 

Nome 
Matrícula 

UFV 
Representante Função 

Michelle Nave Valadão 10894-4 PRE Presidente 

Daniela Santana Araújo 10062-5 PEC 
Elaboração 

das 

atividades 

de 

participação 

comum 

Patrícia Muratori de Lima e Silva Negrão 11374-3 PRE 

Aline Silva Sant’Anna 12254-8 PEC/DAC 

Regina Célia Pereira da Silva 6548-X PCD 

Maria Aparecida Duarte Lopes 10903-7 PCD 

Beatriz Vanetti Ansani 10911-8 DCI 

Bárbara Cristina Santos 93088 Representante Estudantil 

SUBCOMISSÃO 

Nome 
Matrícula 

UFV 
Representante/Campus Função 

Mônica de Abreu Azevedo 7568-X UFV - Campus Viçosa Presidente 

Paulo Sérgio de Almeida Barbosa 6354-1 UFV - Campus Viçosa 
Elaboração das 

atividades 

específicas junto 

aos 

Coordenadores 

dos Cursos  

Davi Augusto Santana de Lelis 10618-6 UFV - Campus Viçosa 

Luiza Carla Vidigal Castro 10590-2 UFV - Campus Viçosa 

Antônio Carlos Brunozi Junior 10194-X UFV - Campus Viçosa 

Marcos Oliveira de Paula 11827-3 UFV - Campus Viçosa 

Newton Moreno Sanches 10453-1 UFV - Campus Florestal 

Larissa Sousa Campos  11558-4 UFV - Campus Rio Paranaíba 

 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal, os arts. 10 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a 

Lei nº 11.091, publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, 
publicado no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU 

de 19/10/2017, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0988/2022, de 29/12/2022 – nomear, em caráter efetivo, MARIANA 

DEISTER DIAS BARBOSA, habilitada em concurso público de provas, com homologação 
publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Assistente Social, Nível de Classificação 

E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta 
Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 978365 (Processo SEI 
23114.907867/2022-20). 

 
PORTARIA Nº 0989/2022, de 29/12/2022 – 1. tornar sem efeito a nomeação de 

ADRIANO SANTOS BATISTA, nomeado pela Portaria nº 0850/2022, de 04/11/2022, 
publicada no DOU de 07/11/2022, Seção 2, p. 43; 2. nomear, em caráter efetivo, CAMILA 
REGINA CARVALHO, habilitada em concurso público de provas, com homologação publicada 

no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Administrador, Nível de Classificação E, Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em 

regime de 40 horas semanais, código de vaga 336642 (Processo SEI 23114.907685/2022-
59). 

 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário 

Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI 
23114.924050/2022-16, resolve: 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 04/01/2023) 

 
7 

 

PORTARIA Nº 0990/2022, de 29/12/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por 

tempo de contribuição, com proventos integrais, a CLÓVIS ANDRADE NEVES, matrículas 
6585-4/UFV e 0429971-2/Siape, ocupante da vaga nº 228379 do cargo de Professor da 

Carreira de Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, nível 801, com doutorado, 
em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de 

Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no 
DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, 
publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo. 

 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/06/2019, considerando a Resolução no 10/2010 do Conselho 
Universitário, e o que consta do Processo SEI 23114.923968/2022-48, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0991/2022, de 29/12/2022 – reconduzir ALEXANDRE SANTOS 

BRANDÃO, matrícula 10122-2/UFV, à Presidência do Conselho Editorial da Editora UFV, com 
mandato até 8 de agosto de 2023. 
 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário 

Oficial da União de 10/06/2019, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0992/2022, de 30/12/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por 

tempo de contribuição, com proventos integrais, a JORGE ALBERTO DOS SANTOS, 
matrículas 7748-8/UFV e 1225504-4/Siape, ocupante da vaga nº 339800 do cargo de 

Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe D, denominação Associado, nível 702, 
com doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal de Viçosa, nos termos do art. 4º, I a V, da Emenda Constitucional nº 103, de 

12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo 
SEI 23114.922634/2022-57). 

 
PORTARIA Nº 0993/2022, de 30/12/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por 
tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOÃO NICOLAU DA SILVA, matrículas 

9423-4/UFV e 0430068-1/Siape, ocupante da vaga nº 338470 do cargo de Servente de 
Obras, nível de classificação A, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro 

de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20º, I a IV, §2º, I, da 
Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. 

declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.921945/2022-07). 
 
PORTARIA Nº 0994/2022, de 30/12/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por 

tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOÃO FRANCISCO LIBERATO, matrículas 
7523-X/UFV e 1096203-7/Siape, ocupante da vaga nº 339750 do cargo de Servente de 

Obras, nível de classificação A, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro 
de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da 

Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. 
declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.921937/2022-52). 

 
PORTARIA Nº 0995/2022, de 30/12/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por 
tempo de contribuição, com proventos integrais, a ANA TERESA PERET DELL ISOLA, 

matrículas 7661-9/UFV e 1195615-4/Siape, ocupante da vaga nº 711394 do cargo de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 04/01/2023) 

 
8 

 

Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, denominação Titular, nível 501, 

com doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal de Viçosa, nos termos do art. 20º, I a IV, §1º e 2º, I, da Emenda Constitucional nº 

103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019 e do art. 67 incisos I 'b', II 'b', III, 
IV e V e § único da Portaria SGP/SEDGG/ME nº 10.360, de 06/12/2022, com a vantagem 

pessoal prevista no Artigo 62-A da Lei 8.112/1990, correspondente a 2/10 (dois décimos) 
da função gratificada FG-3; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 
23114.920206/2022-90). 

 
PORTARIA Nº 0996/2022, de 30/12/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por 

tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOSE MARCIO SOUZA LOPES, matrículas 
9870-1/UFV e 0430254-3/Siape, ocupante da vaga nº 338654 do cargo de Auxiliar 
Operacional, nível de classificação A, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do 

Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da 

Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. 
declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.922564/2022-37). 
 

PORTARIA Nº 0997/2022, de 30/12/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por 
tempo de contribuição, com proventos integrais, a LUCIA HELENA CAMPOS, matrículas 

4547-0/UFV e 0428769-2/Siape, ocupante da vaga nº 337297 do cargo de Auxiliar em 
Administração, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, 
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda 

Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da 
Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; com a 

vantagem pessoal prevista no Artigo 62-A da Lei 8.112/1990, correspondente a 10/10 
(dez décimos) da função gratificada FG-7; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 
23114.920906/2022-84). 

 
PORTARIA Nº 0998/2022, de 30/12/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por 

tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOSE DE OLIVEIRA CAMPOS, matrículas 
5010-5/UFV e 0428939-3/Siape, ocupante da vaga nº 337446 do cargo de Assistente em 
Administração, nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, 

do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da 

Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; com a 
vantagem pessoal prevista no Artigo 62-A da Lei 8.112/1990, correspondente a 10/10 

(dez décimos) da função gratificada FG-3; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 
23114.921859/2022-96). 
 

PORTARIA Nº 0999/2022, de 30/12/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por 
tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOAO BATISTA DE SALES, matrículas 

9912-0/UFV e 0430593-3/Siape, ocupante da vaga nº 338862 do cargo de Auxiliar 
Operacional, nível de classificação A, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda 

Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da 
Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. 

declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.923331/2022-51). 
 
PORTARIA Nº 1.000/2022, de 30/12/2022 – designar MARISA IMACULADA VIEIRA 

FERREIRA, matrículas 7443-8/UFV e 1062616-9/Siape, para substituir VLADIMIR OLIVEIRA 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 04/01/2023) 

 
9 

 

DI IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no cargo de direção de Diretor de 

Relações Internacionais, CD-3, no período de 18 a 31 de janeiro de 2023, por motivo de 
férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.925050/2022-33). 

 
PORTARIA Nº 1.001/2022, de 30/12/2022 – designar JAIZA ELLEN BORGES 

CORDEIRO, matrículas 11575-4/UFV e 2076333-9/Siape, para substituir HERBERT 
FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA, matrículas 8618-5/UFV e 2571069-1/Siape, no cargo de 
direção de Diretor de Extensão e Cultura, CD-4, do Campus Florestal, no período de 30 de 

dezembro de 2022 a 7 de fevereiro de 2023, por motivo de férias regulamentares do titular 
(Processo SEI 23114.923501/2022-06). 

 
PORTARIA Nº 1.002/2022, de 30/12/2022 – designar MARGARETH MACHADO 
DUARTE, matrículas 7319-9/UFV e 1026697-9/Siape, para substituir EDSON MARTINHO 

RAMOS, matrículas 5902-1/UFV e 0429488-5/Siape, no cargo de direção de Diretor de 
Registro Escolar, CD-3, da Pró-Reitoria de Ensino, no período de 2 a 6 de janeiro de 2023, 

por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.924935/2022-15). 
 
PORTARIA Nº 1.003/2022, de 30/12/2022 – 1. exonerar, a pedido, ERICK MATHEUS 

DA SILVEIRA BRITO, matrículas 12376-5/UFV e 1365345-1/Siape, da função comissionada 
de Coordenador do Curso Técnico em Eletrotécnica, FUC-001, do Campus Florestal; 2. 

designar MARINA MOREIRA SILVEIRA ANDRADE, matrículas 11765-X/UFV e 2118121-
0/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior (Processo SEI 
23114.923801/2022-87). 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice-Reitora no exercício da 

Reitoria. 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA        
 

Editado pela Diretoria de Comunicação 
Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – 
Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31). 3612-1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de 
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

https://www2.dti.ufv.br/sisrec_endereco/scripts/endereco1.php
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

